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consists of four studies that investigate male infant handling in wild group of Barbary

macaques in Morocco. The studies are based on original data and the results provide

new information about the behaviour and thus significantly contribute to its

explanation. First, we offer new insights into the relationship between distribution of

mating and infant handling and ask whether it can be better explained by paternal

effort or future mating success with infants’ mothers. Second, we broaden the range of

explanations beyond the original hypothesis of relationship management for male-

infant-male interactions. Third, we focus on the question whether males use knowledge

of third party relationship when distributing infant handling interactions. Fourth, we

demonstrate how care of infants can surprisingly contribute to the reintroduction of an

infant who is native in the different group.
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INTRODUCTION

Infant handling in mammals

Definition

Postnatal maternal investment in the form of lactation is ubiquitous in mammals

and typically extends to other forms of caregiving (Trivers 1972; Clutton-Brock and Parker

1992). In the majority of mammalian species, females take care of the infant alone

(Woodroffe and Vincent 1994). However, in some species care may be shared by different

individuals – juveniles, subadults as well as adult females and males (see e.g. Jennions and

Macdonald 1994; König 1997; Solomon and French 1997). Non-maternal care is spread

across various taxa, including species of rodents (Jarvis 1981; Carter and Roberts 1997),

chiropterans (Kerth et al. 2002), carnivores (Macdonald and Moehlman 1982; Creel et al.

1997), primates (see Hrdy 1976), cetaceans (Gero et al. 2009) and proboscideans (Schulte

2000). The heterogeneity of interactions non-maternal care covers is immense. Individuals

may contribute to provisioning (including nursing), carrying, protection, thermoregulation

comfort or other maintenance behaviour, or just occasionally share proximity with an

infant (Isler and van Schaik 2012).

The behaviour is often explained on the basis of cost and benefits it might bring to

the involved individuals, an infant, its mother and caretaker. Interactions may be sorted

based on the characteristics of the caretaker, e.g. age, sex, kinship relationship with the

infant. Variability is reflected in the vast number of different terms describing the

behaviour, e.g. cooperative breeding, cooperative care, allocare, non-maternal care,

allomothering, caregiving, helping, babysitting, handling, infant manipulation, exploration,

aunting, fathering (e.g. Hrdy 1976). Unfortunately, the use of those terms is often

inconsistent and may lead to confusion. The term cooperative breeding for example

sometimes describes any system where individuals contribute to the care of infants who

are not their offspring (Cockburn 1998), other times describes the care of any individual

apart from the infant’s mother (Hrdy 1976), or in the strict sense refers specifically to

systems when non-breeding caretaker raises young produced by dominant breeders

(Clutton-Brock 2002). The term helping is often unfortunate as it implicitly suggests an

active altruistic behaviour: a cost to caretaker and benefit to infant (Jennions and

Macdonald 1994; Gilchrist 2007).

In this study we further use the term infant handling which covers any interactions

between an infant and non-maternal individual (caretaker) regardless from whether the

behaviour is likely to bring the benefits to the infant, its mother and/or caretaker.
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Infant handling and indirect fitness

Whereas it is relatively easy to explain why mammalian mothers should be

selected to care for their infants, selection for infant handling by other individuals is less

easily understood (Ross and MacLarnon 2000). Individual selection theory predicts that it is

unlikely that the behaviour evolved unless it brings some benefits to caretakers. According

to kin-selection theory (Hamilton 1964), infant handling may benefit fitness of a caretaker.

Caretaker may increase his/her fitness when taking care of his/her relatives or helping own

relative to reproduce (indirect fitness), because they also share the genes with him/her.

According to Hamilton’s rule individuals’ willingness to be involved in the care of an infant

depends on the degree of the relativeness with this infant. There is a number of studies

that show this to be true for males, females, or juvenile individuals of several mammalian

species. For example in male brown hyenas (Owens and Owens 1984) and meerkats

(Clutton-Brock et al. 2004) males provide most of the food to closely related immatures.

Male golden lion tamarins prefer to carry more related offspring (Tardif 1997). Female

African lions prefer to feed an offspring of closely related mothers over more distantly

related ones (Pusey and Packer 1994). In Belding’s ground squirrels (Sherman 1977) and

black-tailed prairie dogs (Hoogland 1983) females who have closely related kin present are

more likely to utter costly alarm calls than those without kin present. Sometimes, pattern

of infant handling by siblings may be influenced by ecological conditions. Although more

known for birds, phenomenon described as delayed dispersal refers to the situation when

immatures rather stay with the native group as caretakers than leave the group and rise

own offspring. In some species (such as white-footed mice, European badgers, dwarf

mongooses; Jennions and Macdonald 1994), the decision may be based on actual

environmental conditions, i.e. availability of suitable territories. In primates, infant

handling by juveniles and adult females usually appears in the species with female

philopatry (e.g. in vervet monkeys, capuchins, squirrel monkeys) where females are likely

to be related to each other and each others’ infants (Ross and MacLarnon 2000). Juvenile

caretakers are usually known to be older maternal siblings of the infant (e.g. Fairbanks

1990) or full siblings in uni-male groups (such as in many colobines; see Hrdy 1980).

Direct benefits of infant handling

Not all infant handling interactions can be however explained by Hamilton’s kin-

selection theory and indirect fitness. In many cases, caretakers are not relatives of the

infants who they care for. In some species, such as in evening bats, ground squirrels, house

mice or squirrel monkeys, infant handling is apparently exhibited by non-relatives (König

1997). What are other benefits caretakers (infants’ relatives or nonrelatives) may follow

besides gene investment? First of all, caretaker does not necessarily have to follow any

profit when handling infants. In some species individuals may provide care to “alien”

offspring by mistake: In some mammals living in very big social groups (such as in some

pinnipeds) for example infant handling may be a type of parasitism – a female may nurse

someone else’s offspring without actually noticing (Packer et al. 1992). In cooperative
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breeders in a strict sense (e.g. Clutton-Brock 2002), individuals contribute to the care of

offspring of dominant individuals who restrict reproduction of others either via hormonal

suppression (as observed in callitrichids; Snowdon et al. 1993) or behaviourally, for

example when killing offspring of subordinate individuals (as observed for example in

Ethiopian wolves; Sillero-Zubiri et al. 1996). Thus actually individuals’ motivation to

become a caretaker may be related to the benefits of the group living (e.g. Rubenstein

1978). In some species (such as in wild dogs, dwarf mongoose and tamarins), this system

seems to result from high energetic costs of breeding, which does not allow a pair alone to

reproduce successfully without the help. By care of offspring of others (typically of the

dominant individuals) caretaker actually contributes to the maintenance of the group and

thus also to his/her own survival as a group member.

Mainly in species living in stable complex social systems, infant handling may

provide a caretaker with various direct social benefits. In African elephants for example

non-mothers suckle calves of other females. It has been suggested that communal nursing

is a by-product of female sociality, that the behaviour is important for the maintenance of

matriarchal societies and brings caretakers benefits related with social bonding and status

(Lee 1987). Also in the number of primate species infant handling may be explained by

caretaker’s motivation to follow various social benefits, whereas positive impact of the

handling on the survival of an infant or reproductive success of its mother is not obvious. In

general, over 17 non-exclusive hypotheses have been suggested to explain infant handling

(Maestripieri 1994). Here we present only selected most popular examples that were used

to explain infant handling in primates.

Hypotheses of infant handling in primates

The “learning to mother hypothesis” (Lancaster 1971) predicts that via infant

handling females gain skills for rearing their own infants. Thus infant handling improves

future reproductive success of the female caretaker as a mother. This idea was supported

1) by the higher frequency of allomothering behaviour in nulliparous females compared to

parous females in some species (e.g. Lancaster 1971 for vervet monkeys; Hrdy 1980 for

langurs; Kurland 1976 for Japanese monkeys; Nishida 1983 for chimpanzees) and 2) by the

finding that females who have had previous contact with infants raise their own infants

more successfully than females who have not (e.g. Fairbanks 1990 for vervet monkeys).

The „reciprocity hypothesis“ predicts that non-mother female helps to rear an unrelated

offspring with expectations that this help will be reciprocated once she needs it. The

hypothesis became a part of the research focused on evolution of reciprocity (Trivers

1972). It was even suggested that female infant handling allows the formation of

cooperative alliances between parous females who will handle each others’ infants (e.g.

Stanford 1992 for capped langurs). In contrast the „reproductive competition hypothesis”

assumes that females use infant handling not to help but to harm offspring of other

females in order to obtain better conditions for their own offspring. The support for this

hypothesis has been found in bonnet macaques (Silk 1980) and yellow baboons (Wasser
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and Barash 1981) where infant handling by females involves cases of “kidnapping”, infant

abuse and harassment, which may lead into infant’s injury or dead.

Several hypotheses emphasized that infant handling may help maintenance of

social relationships that may bring various benefits to female, male and/or juvenile


[…]


contre la Desertification (DRHCEFLCD), to collaborate in the confiscation of Barbary

macaques openly on sale or exploited for tourism in Tangier-Tétouan region. BMAC was

given responsibility for the care of confiscated macaques whilst DRHCEFLCD prepared

relevant permits and arranged a place for the confiscated individuals. This was the Rabat

Zoo which was forced to close its doors to further confiscations in September 2013 due to
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being over capacity. The Moroccan public was responding to news of confiscations by

reporting other illegally held macaques. Thus we believed it important to continue the

momentum and decided to try releasing suitable confiscates into relatively undisturbed

wild groups in Bouhachem

Implementation:

Five macaque confiscations took place with two adult females transferred to the Rabat

zoo. Two female infants were confiscated by customs in Tangier and may have been infants

reported as poached from a macaque group habituated for research in the Ifrane National

Park (INP) in the Middle Atlas Mountains. BMAC staff transferred the infants to INP but, on

release, the infants fled the scene due to their fear of the macaque males in close

proximity. After extensive searching only one female was found. This female was

rehydrated and fed and the following day placed in an improvised "howdy” cage, which

was placed close to the study group. She could see and hear macaque group members but

they could not touch her. The reaction of the males was particularly strong when they

heard the infant and they also reacted against the researchers who were following the

group. The researchers moved the cage when the group moved in order to maximize the

familiarization period between it and the infant. This procedure continued for four days. To

enable better communication between the infant and the group, the infant was placed in a

larger wire cage. Various forms of communication between the infant and other group

members – including greetings and reciprocal teeth chattering and invitations to follow -

were observed. Moreover, the infant started reacting to the group’s departures with

distress calls.

On the 4th day of the soft release, the decision to release the infant was made because the

infant seemed used to the group and the group appeared to be losing interest in the infant.

The next day, the cage door was opened. After ~30 seconds, the infant calmly left the cage

and was picked up by a sub-adult female, who took her into the centre of the group. Later,

she started being handled by one male, who had had the strongest reaction to her when

she was still in the cage. He became her main caretaker or “adoptive male”.

To date, we have released two other confiscated macaques, a ~8-month male and an 18-

month female into two different groups in Bouhachem, but without the use of a “howdy”

cage because the individuals did not demonstrate fear of conspecifics. The male was

immediately carried off into the forest by adult males who were very aggressive towards

the BMAC team members trying to back away from the infant. The female was released

because there was no suitable accommodation for her. Luckily she met the physical and

psychological criteria and joined a wild group of her own volition when she heard them

whilst on training walk to find wild foods in the forest.
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Post-release monitoring:

The infant in INP was monitored for a year post-release. The infant was handled most

frequently by males, but levels of interest in her differed among individuals. The infant

spent most time in the proximity and “care” of her “adoptive” male. His interest seemed to

play a crucial role in the infant’s survival, as he carried her when the group was travelling,

protecting her against potential danger and aggression and also staying with her overnight.

Females’ behavior towards

the infant was mainly neutral

or negative, but their

aggression was mainly non-

contact (display) and never

led to serious injury.

However, the infant was

attacked three times by sub-

adult males, when she was

about 16 months. One sub-

adult female was often

observed providing the infant

with positive care, including

grooming. The rare

interactions between the

infants and other non-adults

included negative, neutral and

positive behavior. Play displays were observed very occasionally, never lasted long, and the

released female never initiated play or played much with other infants.
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The lack of play and low activity could be caused by earlier deprivation but also by lack of

energy. The absence of milk seemed to result in the infant's dehydration during summer

months, whereas malnutrition was obvious during winter, when the infant seemed unable

to gain weight. This female was observed for ~18months but, since the winter of 2014, we

have no further information about her status.

MAJOR DIFFICULTIES FACED:

• We are unable to quarantine confiscated macaques due to a lack of suitable

facilities

• If infants have spent prolonged time in captivity, the behaviour of the adult males

inspires a fear and flight response from the infants on release.

• Behavioural backwardness – possibly caused by maternal deprivation causing

retarded social development

• Risk of undernourishment and dehydration. The possibility of supplemental

provisioning is limited when wild groups are used.

• It is impossible to ascertain the fate of confiscated macaques released into non-

habituated macaque groups due to lack of funding for post-release monitoring

equipment.

MAJOR LESSONS LEARNED:

• Due to the adult male Barbary macaques' caretaking behavior, it is possible to

release confiscated infants into wild groups of the species even when it is not

the infant's natal group.

• If infants demonstrate extreme fear of adult males then a soft release in a

"howdy” cage which can be moved with an habituated macaque group

enables the infants to gain confidence and initiate contact themselves with

group males that may adopt the infant on its release.

• Adult males' enthusiasm for handling the infants decreases as the infants

grow.

• The best candidates for release are infants that have not endured prolonged

captivity and are more than 8 months old so have been weaned.

105

SUCCESS OF RE-INTRODUCTION PROJECT:

Success or Failure

Highly Successful

Successful
X (in the case of the female released in Ifrane National

Park and in terms of raising public awareness)

Partially Successful

Failure

Reason(s) for success/failure:

• The use of social media to publicise the confiscations increased public awareness

in the region and beyond. For example, the second photo prop macaque was

confiscated after BMAC received 20 calls in 30 minutes from the public reporting

the first appearance of the animal and its handler at a coastal resort close to

Tétouan. See Waters & El Harrad (2013) for further information.

• The success in releasing confiscated infants into wild macaque groups can be

attributed to the alloparental behavior of adult male Barbary macaques.

• We are very aware that we are unable to adequately address all health and

welfare concerns of released animals due to our lack of funding and facilities. We

hope to rectify this situation in the near future.

• We are unable to confiscate adult macaques because they are habituated to

humans and are unsuitable for release. A rescue centre for confiscated wildlife is

needed in Morocco so that the law regarding Endangered Barbary macaques can

be enforced.
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