Posudek školitelky k disertační práci Barbory Kuběnové: Infant handling in male Barbary
macaques.

Barbora Kuběnová je první studentkou, která pod mým vedením odevzdala disertační
práci. Její doktorské studium i psaní disertace tak bylo oboustranným vzdělávacím procesem.
Doufám, že mohu říci, že jsme jím obě úspěšně prošly.

Bára mě kontaktovala v roce 2012 jako absolventka magisterského studia antropologie
na Západočeské univerzitě v Plzni. Měla zájem o doktorské studium pod mým vedením. Bára
působila velmi motivovaně, což mě v kombinaci s její zkušeností s dobrovolnickou prací na
primatologických projektech v Ugandě a Maroku přesvědčilo, abych se školením souhlasila.

Bára v následujících letech ukázala nesmírný zápal pro zvolené téma, kterým se
nakonec staly interakce mezi samci a mláďaty makaků magotů. Také projevila vytrvalost
v budování a udržování mezinárodní spolupráce, která ji umožnila studovat makaky magoty
ve volné přírodě v Maroku i pobyt v mezinárodní skupině na jednom z nejlepších
primatologických pracovišť v Evropě. Sama si i dokázala zajistit financování a to formou
individuálního GAJU grantu nebo stipendia DAAD. Bára prokázala schopnost samostatně
fungovat v terénu, nasbírat zde velké množství kvalitních dat, a to i přes poměrně velké
komplikace, ať již logistické, tak poměrně nečekané, jako např.ukradení mláďat z jí
studované skupiny, což následně změnilo původní cíle práce na opakované sledování
stejných mláďat.

Nadšení pro práci v terénu však nebývá u studentů výjimečné, horší to zpravidla je při
následném zpracování dat a sepisování publikací. To ale nebyl Bářin případ. V oblasti
statistického zpracování dat mě Bára velmi pozitivně překvapila a předčila nejen moje
očekávání, ale v současné době v některých aspektech i moje schopnosti. Bára se rychle
naučila pracovat v programu R a za pomoci odborníka vyřešila řadu problémů a sama si
vyhledávala vhodné funkce a skripty. Co se týká samotného psaní, Bára má poměrně dobrý
přehled v publikované literatuře, který dokázala uplatnit při psaní všech článků. Mírnou
slabinou je snad jen Bářina tendence k poměrně komplikovanému vyjadřování, která pak činí
text méně čtivým. V poslední fázi sepisování byla Bára motivována vidinou možnosti
postdocké pozice a myslím, že na některých částech úvodu i dosud nepublikovaných
manuskriptů je toto kvapné sepisování vidět. Nicméně Bára udělala i v psaní velký pokrok.

Celkově odevzdanou disertační práci považuji za velmi zdařilou, obsahuje jednu
publikovanou práci, dva rukopisy, které budou po mírných úpravách odeslány do redakcí, a
jeden článek ze sborníku IUCN. Ač mají studie řadu spoluautorů, což vyplývá z povahy
mezinárodní spolupráce, Bára má na všech obrovský podíl a to od vymýšlení otázek, sběru
dat, jejich analýze až po samotné psaní. Své výsledky také prezentovala na české i několika
mezinárodních konferencích.

Bára tak zvládla vše, co se od kandidáta na titul PhD očekává. Přeji jí mnoho úspěchů
v dalším profesním i osobním životě a ať ji vydrží její nadšení pro obor. Dle mého názoru
předložená práce splňuje veškerá kritéria a vřele ji doporučuji k obhajobě.
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